

OBWIESZCZENIE.

Do Nru. 29 Dziennika Wojewódzkiego 1820 roku.

P I S A B Z

Trybunału Cywilnego pierwszej Instancji Województwa
Sandomierskiego.

Czyni niniejszym wiadomo Publiczności, że w skutek Wyroku Trybunału Cywilnego Województwa Sandomierskiego, na dniu 12 Lipca 1820 Roku ponowionej Appellacyi, to jest: z rygorem Exekucyi tymczasowey bez Kaucyi ocznie zapłaconego, w terminie, przez W. Borowskiiego Sędziego Delegowanego oznaczonym, to jest: dnia 7: Sierpnia r: bieżącego, o godzinie 10tey z rana w miejscu posiedzeń Trybunału Cywilnego Woiew: Sand: Dobra Kozuchow Pedlin, Witaszyn, Wólka, i Jernzał w Powiecie Radomskiem Woiew: Sandomier: leżące, w trzechletnią Dzierżawę, od dnia 24 Czerwca roku bieżącego początek biorącą, przez publiczną Licytacyą, więcey dającymu wypuszczone zostaną bez Anszlagu. Dobrą tę składają się z dwóch Folwarków, pięciu Wsi, mił 9 od Warszawy, mił półtory od Miasta Przytyka Targowego, trzy mile od Miasta Gróyca także Targowego, 4 mile od Miasta Wojewódzkiego Radomia, pół mili od Rzeki spławowey Pilicy są odległemi. Główniejsze źródła dochodów w tych Dobrach Grónta urodzajne, teraz przyzwolicie zasiane, Łąki, Pastwiska Młynowe, war, i Karczmy. Każdy Licytował chcący powinien złożyć Wadium w całości Summę 2000 złpól. Licytacya się zacznie od 7000 złpól. Czynsz roczney tymczasowie ustanowiony, więcey dający Czynsz w złpólach, ły z góry, natychmiast po przybiciu, gotowizną zapłacić będzie powołanych warunkach do 10y Dzierżawy, iako też o stanie tych Dóbr, dow

można u Jana Posturzyńskiego Patrona, Trybunału Cywilnego Województwa Sandomierskiego, w Radomiu w Kamienicy Czarneckiej mieszkającego, niemiecy, i u podpisanego Pisarza Trybunału. —

Działo się w Radomiu dnia 22 Lipca 1820 roku.

(L.S.) (podpisano) Felix Jawornicki

Pisarz Trybunału Województwa Sandomierskiego.

OBWIESZCZENIE

Ninieyszem do publiczney podaie się wiadomości, iż w skutek Wyroku Trybunału Cywilnego Województwa Sandomierskiego dnia 5 Lipca roku bieżącego zapadłego, prawnie doręczonego, z instancji Mikołaja Koianowskiego, przeciwko Stanisławowi Święcickiemu otrzymanego, Dobra Domaniów z Wsią Wólka Domaniowska jako przyległością i Młynem Starym, w Powiecie Radomskim, Województwie Sandomierskiem leżące, tegoż Święcickiego dziedziczne, celem otrzymania satysfakcyi w Summach 5813 złpol. z prowizyą od dnia 13 Sierpnia roku 1814. i 2500 złpol. z prowizyą od 24 Czerwca 1812 roku do istotney satysfakcyi po 5 100 rachować się winną, tudzież w zasądzonych i z Licytacyi nastąpić mających kosztach, na lat trzy poczynając od dnia w prowadzenia Dzierżawcy, w posiedzenie tychże Dóbr, więcej dającym, przez publiczną Licytacyą wydzierżawione zostaną, a to przed W. Stanisławem Lubienieckim Sędzią wyrażonego Trybunału do odbycia tej Licytacyi Delegowanym. —

Chęć przeto Licytowania mający, w dniu 31 Lipca roku bieżącego godzinie 3ciey po południu jako terminie przez wyrażonego W. Delegowanego rezolucyą dnia 17 bieżącego Miesiąca i roku wydaną oznaczoną, w miejscu posiedzeń tegoż Trybunału, tu w Radomiu podać się stawić się zechcą, którym te następujące udzielają się warunki: Licytować chcący, kwotę złpol. 1000 na Vadium złożyć, które po przybiciu Dzierżawy i podpisaniu Protokołu licytacyi Pluszki, Czynsz pierwszoroczny z góry wyliczyć, i z następnych lat Czynsz zawsze dnia 24 Czerwca płacić powinien, o. Że Czynsz pierwszego wywołania iest Summa 6000 złpol. O resztujących zaś

rankach Interessanci u podpisanego przed, a u W. Delegowanego w eza sie licytacyi dowiedziec mogą. —

Radom dnia 19 Lipca 1820 roku.

(podpisano) S. Chałubiński.

OBWIESZCZENIE

Niżej podpisany iak Pełnomocnik i dodany z Urzędu obrońca, Lewka Wrocławskiego, z mocy rezolucyi Wgo Hałuszczyńskiego Assessora, przy Trybunale Cywilnym Województwa Sandomierskiego, na dniu 19 Lipca 1820 roku wydanej. Zawiadamia publiczność, iż połowa Wsi Oziemblów Bogusława Kosseckiego dziedzicznej, w moc Wyroku Trybunału Cywilnego pierwszej Instancji Województwa Sandomierskiego, na dniu 4 Lipca 1820 roku, między Lewkiem Wrocławskiem, a Bogusławem Kosseckiem z rygorem Eksekucyi temczasowej zapadłego, na satysfakcyą 265 Czerwonych złotych złotem, wraz z procentami od dnia 24 Czerwca 1811 przysądzonych Lewkowi Wrocławskiemu, na lat sześć, poczynając od dnia 24 Czerwca 1820 roku, aż do roku 1826, przez publiczną Licytacyą w dniu 3cim Sierpnia 1820. roku o godzinie 3ciey po południu przed Delegowanym Sędzią do tej czynności W. Assessorem Hałuszczyńskim w Sali Audyencyonalney Trybunału Cywilnego pierwszej Instancji Województwa Sandomierskiego, Wydziału Igo. w Radomiu przy Ulicy Rynek domu Nro. 66 sytuowanej, wypuszczoną będzie. Licytacya zaczynać się będzie od Summy ustanowionej Sądownie 1500 złpol. Mający chęć licytowania winni są Vadium w Summie 900 złpol. złożyć, od której składania popieraający Licytacyą iest wolnym. O warunkach zaś innych tak u podpisanego, iako też a u Wgo Hałuszczyńskiego Strony interessowane dowiedziec się mogą. —

Radom dnia 20 Lipca 1820 roku.

G. Ciński Patron,

przy Trybunale Cyw: Woiew: Sand:

244

O B W I E S Z C Z E N I E.

Mocą którego podaje się do wiadomości publiczney: że połowę Wsi Nieczatowa z częścią Kozinek dawniey Leopolda i Joachima Kochanowskich dziedziczną, nayprzód Franciszkowi Chlewickiemu, a przez tegoż Bratu Alexandrowi Chlewickiemu sprzedaną, zaś przez tegoż ostatniego Wu Antoniemu Zgaździńskiemu za świadectwem Kontraktu kupna i przedarzy w roku 1818. 28 Czerwca prawem dziedzictwa odstępioną. Gdy takowym Kontraktem między Alexandrem Chlewickim z jednej, a Antoniem Zgaździńskiem z drugiej strony zawartym, Ewicya Jenerała, tak za pewność dziedzictwa, granic i utajone długi kupniacemu Zgaździńskiemu tylko do lat trzech poczynając od dnia zawarcia Kontraktu, to jest: 28 Czerwca 1818 r. zapisaną została; po upływieu której przedający Alexander Chlewicki od wszelkicy odpowiedzialności iako by zrzekł się. Chcąc przeto z zapisaney i służącey sobie takowey do lat trzech Ewicyi korzystać, a następnie siebie na odpowiedzialność w przyszłości nie wystawić. Wszystkich mających iakiekolwiek im służyć mogące Prawa tytuły własności, długi pretensye, lub o granicę albo na koniec do dziedzictwa prawa, Jzby się od daty dzisiejszey rachując za Miesiący sześć naydaley i pod prekluzją ich na zawsze praw zgłaszali, Sądownie kroki rozpoczynali, pozywali, i z dokumentami Autentyeznemi ich pretensją lub prawa wyrzeczelniającemi produkowali się, a to w zamieszkanu Plenipotentą W. Antoniego Zgaździńskiego ob anym, to jest: w Mieście Woiewódzkim Radomiu u Josefa Koczowskiego, pod Nrem 126 w Ulicy Lubelskicy stojącego przyczym zarazem oświadczyłem, iż po trzykróć takowe Obwieszczenie, tak przez Dzienniki Woiewódzkie, iako i przez Gazety ogłoszone będą. —

Radom dnia 6 Lipca 1820 roku.

Józef Koczowski Plenipotent.

zabierali; zaś Szanownych Obywateli i w ogóle wszystkich Mieszkańców Woiewództwa ostrzega, iż każdy z nich nie przyjemność iezeli iaką w razie dotrzeżenia doznać zmuszony będzie, sam swoiey winie przypisze, i do uzalenia się prawa mieć nie będzie mógł, skoro przestąpienie dowiedzione mu zostanie.

Radom dnia 5 Lipca 1820 roku.

Za Prezesa Hassmanna K. W.

Sekretarz Głny Zurowski.

Wydział Policyiny

Nro. 12320 KOMMISSYA WOIEWODZTWA

Sandomierskiego,

Reskryptem Kommissyi Rządowey Spraw Wewnętrznych i Policyi, z dnia 20 bieżącego Miesiąca Nro. 1056 otrzymując polecenie zapobieżenia nadużyciom wydarzać się mogącym z powodu zatrzymania pieniędzy, lub rzeczy znalezionych przy Osobach o występki obwinionych, pospiesza z oznaymieniem, iż gdy według infiniejących przepisów, mianowicie prawa karnego każda Osoba o występki obwiniona, a przez Władzę Policyiną, iako jest każdy Wójt Gminy, tudzież Prezydent i Burmistrz Miasta przytrzymana, dłużej nad dni 3 w areszcie trzymaną bydź nie może, lecz zaraz Sądowi właściwemu odesłaną bydź powinna, z tym obowiązkiem jest każdego Urzędnika z powyżcy wyszczególnionych, aby wszelkie ruchomości przy Osobie takiej znalezione wraz z Osobą i wywodami słownemi z dokładnym opisem za Rewersami pod najsurewszą odpowiedzialnością tymże Sądom były przesyłane, ponieważ w razie zatrzymania iakiegokolwiek Depozytu dopuszczający się uważany będzie iako nie dopełniący niniejszego przepisu. —

Radom dnia 19 Maja 1820 Roku.

Za Prezesa Hassmann K. W.

Sekretarz Głny Zurowski.

Wydział Policyiny.

Nro. 6873 KOMMISSYA WOIEWODZTWA

Sandomierskiego.

Poleca Wóytom Gmin, tudzież Burmistrzom Miast, aby niejakiego Piotra Jamale fałszywie Kwiatkowskimi nazywającego się o kradzież obwinionego, według dołączonego Opisu najmocniej śledzić, a wysłanego Kommissarzowi właściwego Obwodu, z kąd Sądowi Policyi Poprawczej Obwodu Lubelskiego na skutek Odezwy, z dnia 12 zeszłego Miesiąca Nro. 84. odesłany będzie, dostawić starali się.

Radom dnia 16 Marca 1820 roku.

Prezes J. Badeni.

Sekretarz Jeneralny Żurowski.

O P I S A N I E Osoby.

Piotr Jamala rodem z Galicyi Austriackiej ze Wsi Chwalewic, lat 45 mający, wzrostu dobrego, w sobie mężny, włosów na głowie, brodzie i wąsach czarnych, oczów piwnych, nosa nie co dziubatego. —

Wydział Policyiny.

Nro. 13957 KOMMISSYA WOIEWODZTWA

Sandomierskiego.

W dniu 7 Lutego roku bieżącego Nro. 3369 z powodu wydarzonego wypadku oberwania się ziemi w Gminie Suchedniow w Obwodzie Opoczyńskim, przez który dwie Kobiety kopiąc glinę życie utraciło, Kommissya Woiewódzka wydała przez Dziennik Woiewódzki ostrzeżenie, iż gdy według przepisów Policyinych Urzędnik miejscowej Gminy odpowiedzialnym jest za dopilnowanie miejsc zagrażających niebezpieczeństwem więc wszelkie podobne wypadki najsurowszą za sobą pociągną karę. Dziś zaś w skutek Reskryptu Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych i Poli-

cyi, z dnia 29 Kwietnia roku b. Nro. 856. ponawiając powyższe ostrzeżenie dodać. „ Aby nikt dołu na wybieranie gliny, piasku, żwiru i t. p. nie otwierał bez wiadomości miejscowego Urzędu policyinego, Mota to oświadczenie nie tylko potrzebna jest dla uniknięcia powyższych przypadków, ale nad to, aby przy drogach podobne doły jako podrażniących na niebezpieczeństwo wystawić mogące brane nie były, a gdyby dla braku w innym miejscu słownego Materiału brane być musiały, należyte ubezpieczenie zostały zasłona, niemniej, aby dół podobny był brany w głąb z otworem u wierzchu większym, u spodu zaś co raz mniejszym, iżby ciężar przylegający ziemi miał dostateczną podstavę, lub jeżeli iak się to przy górach dzieć zwykło i materiał poziomo dobywany być musi, aby wprzód zawierchnia warsztwa ziemi z rzuconą została, a gdzie te jest nie podobnym należyte nastąpiło ostęplowanie. „

Radom dnia 3. Czerwca 1820 roku.

Prezes (podpisano) J. Badeni.

Sekretarz Jeneralny Żurowski.

Wydział Policyiny.

Nro. 4095 KOMMISSYA WOIEWODZTWA

Sandomierskiego.

Poleca Wóytom Gmin, tudzież Burmistrzom Miast, aby niejakich Mikołaja Oszuła i Mateusza Mazura, o kradzież obwinionych, w transporcie z Kraśnika do Lublina zbiegłych, według dołączonego opisu, najmocniej śledzić, a wysłanych Kommissarzowi właściwego Obwodu kąd Sądowi Policyi Poprawczej Obwodu Lubelskiego, na skutek Rekwizycji, z dnia 29 Stycznia roku bieżącego Nro. 2274. odesłani być mają od ścisłą strażą dostawić starali się. Radom dnia 16 Lutego 1820 roku.

Prezes J. Badeni.

Sekretarz, Jlny Żurowski.

O P I S A N I E.

- 1 Mikołaj Oszuś, rodem z Gallicyi Austryackiej, ze Wsi Łączka, lat miał 19, włosów długich błęd, oczów siwych, twarzy białej, nie co piegowatej, wzrostu średniego. —
- 2 Mateusz Mazur, lat miał 25, włosów blond, nosa pociągniętego, zarostu białego, oczów burych, miał na sobie kamizelkę dobrą, koszulę zgrzebną, i spodnie zgrzebne, kapelusz słomiany. —

Wydział Policyiny.

Nro. 19425 KOMISSYA WOIEWODZTWA
Sandomierskiego.

Przychylając się do proźby JP. Magdaleny Mioduszewskiej Akuszerki uprzywileiowanej od Rządu do tych czas w Mieście Magnuszewie praktykującej, a na teraz w Mieście Powiatowym Kozienice osiadłej, aby ten pobyt przez Dzienniki Woiewódzkie ogłoszonym został, podaie niniejszym do publicznej wiadomości, mianowicie Obywateli, których to bliżej obchoćcie może, iż pomieniona Mioduszevska z wieścią Rządu w rzeczonym Mieście osiadła, a iako opatrzona w upoważnienie Rządowe do praktykowania Sztuki położniczej i świ dectwa z odbytych nauk posiadająca, położonemu w Niey zaufaniu w tey okolicy, przez swą sposobność i pność odpowiedzieć nie omieszka.

Radom dnia 2 Czerwca 1820 roku.

Prezes J. Bałeni.

Sekretarz Głny. Zurowski.